Addenda et corrigenda**CIMAGL 60, 1990**

p. 167, n. 90 (6 l. from below)

Verbeke 1966 read Verbeke 1961

p.197

after "Maloney 1983" add:

Muckle, J.T. 1937-38. «Isaac Israeli, Liber de definitionibus», *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age* 11: 299-340.

p.198

after "Taisbak 1981" add:

Verbeke, G. 1961. Ammonius. *Commentaire sur le Perì hermeneias d'Aristote. Traduction de Guillaume de Moerbeke*, Louvain-Paris: Publ. Universitaires-Ed. Béatrice Nauwelaerts (Corpus Lat. Comm. in Arist. Graec., II).

Anonymus Cordubensis, Questiones super primum librum Posteriorum

<Prohemium>

*Omnis doctrina et omnis disciplina.*¹ Sicut dicit Aristotiles primo et x^o *Ethicorum*, felicitas hominis est operatio perfecta hominis secundum uirtutem.² Uirtutum autem alia est politica siue moralis, alia est intellectualis,³ et secundum hoc hominis est duplex felicitas: alia politica siue practica, reliqua uero speculativa.⁴ Felicitas politica est operatio secundum uirtutem politicam, speculativa autem secundum uirtutem^a intellectualis. Perfectissima autem uirtus intellectualis est sapientia, ut dicitur vi^o *Ethicorum*,⁵ et ideo operatio hominis secundum habitum sapientie est ultima felicitas hominis speculativa. Sapientia autem cum sit respectu multorum, maxima tamen sapientia consistit in consideratione intelligibilis^b primi, et ideo ponimus ultimam felicitatem hominis simpliciter consistere in contemplatione intelligibilis primi, scilicet dei, ita quod felicitas politica et omnia alia hominis ordinantur ad felicitatem contemplatiuam, ut uult Aristotiles in eodem x^o.⁶

Nunc autem quando aliud est finis alicuius, omnium operationum eius sumenda est ratio ex fine, quia omnes debent ordinari in finem; homo autem cognitionem aliorum entium habet et eorum cognitionem appetit, quare hoc est propter ultimum finem; ita quod cognitione aliorum entium ordinatur in cognitionem primi.

Et huius est alia ratio, quia notissima secundum naturam suam sunt nota minime nobis, ut patet ex secundo *Methafisice*;⁷ nunc autem primum ens notissimum est secundum naturam suam, minime autem nobis; omnia uero alia minus nota sunt secundum naturam suam et magis nota nobis. In scientiis autem ex notioribus nobis et minus notis^c secundum naturam ad minus nobis nota et magis vera^d secundum naturam, ut patet^e principio primi *Phisicorum*.⁸ Quare in cognitionem primi procedendum est ex cognitione aliorum entium.

Et iterum non possibile est habere scientiam de aliis entibus sine modo sciendi: sicut enim sine via non possibile est venire ad terminum uie, sic nec sine modo sciendi habere scientiam. Et hunc modum sciendi dicimus logicam, que quidem docet modum sciendi^f in aliis scientiis particularibus, et ideo necessarium est prius cognoscere logicam, quia sine ea cognitionem separatorum a materia, in qua stat hominis beatitudo,^g nec etiam aliorum <entium^h contingit habere. Et, si qui cognitionem habeant separatorum, etsi prius non nouerint logicam, ex necessitate habent eam ex natura uel ex casu uel tali aliquoⁱ modo. Et ideo dicit Aristotiles

^a politicam... uirtutem] om. F

^b intelligibilis] F; intellectualis C

^c notis] nobis C; om. F

^d vera] veri (vbi?) C; om. F

^e patet] in add. F

^f sicut enim... modum sciendi] om. F

^g beatitudo] habitudo C F

^h <entium>] add. F

ⁱ aliquo] alio F

primo *Elenchorum* quod omnes sillogizant et arguunt, et sapientes et ydiote, set sapientes secundum artem, ydiote uero a casu.⁹ Sic igitur oportet precognoscere modum sciendi qui est logica.

Nunc autem modus sciendi duplex est. Quidam est proprius vnicuique scientie (ut in naturalibus <est>^a quidam modus sciendi proprius et est logica propria illi <s>¹⁰ que traduntur^b in principio libri *Phisicorum*;¹¹ et similiter quidam proprius in moralibus, sicut patet in primo *Ethicorum*¹²); et ille traditur in qualibet scientia. Alius autem est modus sciendi communis omnibus uel etiam pluribus scientiis, et istud necesse est determinare^c diuisim et separatim ab aliis scientiis, quia quando aliquid commune consequitur aliqua plura necesse est seorsum istud determinare ne oporteat istud multotiens repetere in diversis partibus scientiarum, quod esset superuacuum et inconueniens, ut dicit Aristotiles I^d *De generatione animalium*.¹³ Et illam partem philosophie in qua traditur cognitio istius modi dicimus logicam, et ideo ipsam necessarium est cognoscere.

Ex dictis igitur patet quis sit finis logice et que /f.80vb/ necessitas et utilitas eius et quid subiectum.

Qui <a>^e enim <logica> modus sciendi est <uel modum sciendi> declarat^f et modus sciendi ordinatur in cognitionem uel scientiam rei, ideo logica ordinatur ad cognitionem aliarum scientiarum et vtterius cognitio earum^g ad ultimum finem^h hominis, ut ad primum bonum; et ideo cognitio aliarum scientiarum est finis proximus, <primum>ⁱ bonum autem est finis remotus.

Et patet utilitas et necessitas, quia sine ea non contingit scire <alia>^j ut prius dictum est.

Et patet subiectum, quia logica modum sciendi^k considerat et determinat. Et ideo necesse est quod sit de eo sicut de subiecto quod reperitur in omnibus et quod potest per omnia determinari. Nichil autem videtur tale nisi ens uel aliquid ei equale, et ideo ens sub aliqua^l ratione est subiectum in logica. Non quidem ens secundum quod ens, quia sic est subiectum in methafisica, set ens rationis, uel secundum quod <est>^m sub operatione rationis, sicut et actus rationis, quia in quolibet ente potest reperiri ens rationis sicut et actus rationis.¹⁴ Ita quod sicut methafisicus ex propriis principiis entis secundum quod ens declarat naturam entium et proprietates eorum, secundum quod entia sunt, et principia substantiarum aliarum, et logica [est] ex

^a <est>] add. F

^b illi <s> que traduntur] illi que tradit C; illi que ita dicitur F

^c determinare] de add. et exp. C

^d I] secundo F

^e qui <a>] quia F

^f <uel modum sciendi> declarat] uel modus sciendi determinat F

^g earum] F; eorum C

^h ultimum finem] cognitionem ultimis finis F

ⁱ <primum>] add. F

^j <alia>] add. F

^k sciendi] in omnibus add. F

^l aliqua] F; ani(?) C

^m <est>] add. F

propriis principiis entis secundum rationem, secundum quod cadit sub operatione rationis, determinat principia^a aliarum scientiarum et etiam quedam principia in methafisica.^b Et ideo cum sit de ente secundum rationem sicut de subiecto dicitur scientia rationalis. Vnde et logica dicitur^c <a *logos*>. *Logos* enim vno modo <est ratio>,^d <alio modo est sermo>.¹⁵ Non autem dicitur a *logos*^e quod est sermo, quia sermonem per se non considerat, set tantum secundum accidentis, ut in quantum est^f signum alicuius rationis quam per se considerat, uel quia fundatur super ipsum ratio talis, uel quia aliquam aliam attributionem habet ad ipsum. Vnde non est scientia sermocinalis;^g set est subiectum in logica^h, scilicet, ens prout cadit sub operatione rationis.

Et hoc est quod dicit Auicenna, quod logica est de secundis intentionibus adiunctis primis.¹⁶ Primam autem intentionem uocat naturam rei que non fitⁱ ex actione intellectus, secundam autem uocat quam constituit intellectus super illam naturam. Et tales sunt huiusmodi rationes ut 'genus' et 'species', et ratio subiecti et predicatorum, que causantur in rebus a ratione.

Quoniam ergo ens secundum quod cadit sub operatione intellectus, uel rationis, est subiectum in logica, necesse est logicam secundum huius diuisionem distingui,^j scilicet secundum distinctionem actus siue operationis intellectus. Hec autem est triplex. Vna quidem dicitur^k indiuisibilium intelligentia, et a quibus<dam>^l dicitur simpliciter informatio^m intellectus.¹⁷ Alia autem est componere et diuidere, secundum quam dicitur intellectus uerus uel falsus. Tertia autem est collectio vnius ad aliud, per quam intellectus ex uno cognito deuenit in cognitionem alterius; et secundum hoc ens potest cadere sub operatione qualibet intellectus.

De ente autem secundum quod cadit sub operatione prima intellectus, scilicet prout in ea fundantur simplices rationes, ut ratio subiecti et predicatorum, generis et speciei, determinatur in libro *Predicamentorum*, qui est de decem generibus primis. De eo autem ut cadit sub operatione secunda intellectus in libro *Perymenias* determinatur, in quo determinatur de interpretatione et enunciatione queⁿ consistunt in compositione uel diuisione aliqua.^o Ens autem prout cadit sub tertia operatione intellectus distinguitur sicut et ipsa operatio.

^a scientiarum aliarum, et logica est: ex propriis principiis entis secundum rationem, secundum quod cadit sub operatione rationis, determinat principia] om. F

^b in methafisica] inmediata F

^c dicitur] a *logos* quod est sermo add. F

^d <est ratio>] add. F

^e logos] proprie add. F

^f est] accidentis add. et exp. C

^g sermocinalis] hoc autem est falsum in scientia logicali add. F

^h Sed est subiectum in logica] om. F

ⁱ fit] F; sit O

^j distingui] diuidi F

^k dicitur] coniect ex differentia C; om. F

^l quibus<dam>] F

^m informatio] formatio F

ⁿ que] conscit add. et exp. C

^o aliqua] ani(?) C; aliquorum F

Ars enim et ratio imitatur naturam in operatione.¹⁸ Nunc autem natura quandoque et in quibusdam in operatione sua non^a deficit, ideo^b semper se habet vno modo et necessario, ut patet in motu superiorum corporum: moventur enim natura et semper eodem modo indesinenter.^c Quandoque et etiam in quibusdam non operatur semper eodem modo, set ut frequenter, ut accidit in generatione animalium.^d Quandoque uero totaliter deficit a fine intento propter corruptionem alicuius principii, sicut accidit in monstruosis.¹⁹

Et ideo sic<ut> est in arte, et <in> ratione. Quandoque enim ratio con<fer>ens^e vnum ad aliud quadam necessitate [ut]^f in conferendo firmatur ut non possit deficere;^g et de ente prout cadit sub ista operatione intellectus,^h determinatur in parte logice que dicitur analeticaⁱ siue iudicativa;^j et secundum hanc operationem inducit /f.81ra/ sicut^k finem principalem scientiam^l que est habitus conclusionis per huiusmodi collectionem conclude.^m

Quandoque autem ratio conferens vnum ad aliud non potest necessario inferre nec in scientiam ducere simpliciter, set in fidem aliquam; et de ente ut sub isto actu rationis cadit determinatur in parte logice que dicitur inuentiuia. Quandoque autem ratio conferens vnum ad aliud nonⁿ potest in finem <suum>^o qui est scientia uel fides, set totaliter deficit propter corruptionem alicuius principii; et de ente prout sub isto actu rationis cadit determinatur in parte logice que dicitur sophistica. Sic igitur logice, secundum quod consistit in ratiocinatione^p et collectione,^q tres sunt partes, scilicet iudicativa, inuentiuia et sophistica.

Iudicativa autem dicitur pars illa in qua determinatur de ente ut cadit sub isto actu rationis qui necessario constituit^r vnum ex alio, quia iudicium est determinatio alicuius cum certitudine sententie,^{s²⁰} ut dicit Tullius: de hiis enim iudicamus quorum certam cognitionem habemus.²¹ Et ideo, quia ista pars logice per certitudinem procedit, ut dictum est, dicitur iudicativa. Iudicium autem de alico fit certum per

^a non] F; ut(rum) C

^b ideo] imo F

^c indesignanter] indesignanter C; et non desinit F

^d animalium] naturalium F

^e con<fer>ens] F

^f ut] om. F

^g deficere] determinare F

^h intellectus] rationis F

ⁱ analetica] F; analatica C

^j iudicativa] indicativa F (et in subseq.)

^k sicut] sibi F

^l scientiam] F; sciāit C

^m conclude] conclusa C, -am F

ⁿ potest necessario inferre nec in scientiam ducere simpliciter, sed in fidem aliquam; et de ente ut sub isto actu rationis cadit determinatur in parte logice que dicitur inventiva. Quandoque autem ratio conferens unum ad aliud non] om. F

^o <suum>] add. F

^p ratiocinatione] secundo + lacuna quinque litt. F

^q collectione] collatione F

^r constituit] constituit C a.c.; infert F

^s sententie] scientie F

resolutionem eius in sua principia. Et ideo scientia iudicatiua dicitur resolutoria, siue analetica. Resolutio autem huius <actus> rationis, uel entis ut cadit sub operatione ista rationis, potest fieri quantum ad formam uel quantum ad materiam; et resolutio in ea que pertinent ad formam dicitur resolutio in priora, resolutio autem <in ea>^a que pertine<n>t^b ad materiam dicitur resolutio in posteriora. Et ideo due sunt partes iudicatiue. Et prima quidem traditur in libro *Priorum Analeticorum*, vnde et ex hoc nomen habet. Secunda uero traditur in libro *Posteriorum Analeticorum*.²²

Inuentiu autem dicitur quoniam, cum ratio a fine principali, scilicet scientia, deficiat, quandoque potest in fidem^c uel opinionem et ad hoc ordinatur scientia de sillogismo dyaleticu que^d traditur <in>^e libro *Topicorum*;²³ quandoque autem deficit ab opinione et dicit in suspicionem^f aliquam <de conclusione. Et de tali actu rationis uel de ente ut cadit sub operatione rationis est scientia>^g que est de sillogismo rethorico quam tradit Aristotiles in *Rethorica*.²⁴ Quod autem rethorica sit pars logice expresse dicit Aristotiles in principio *Rethorice* sue.²⁵ Quandoque autem deficit ratio in conferendo ab opinione et suspicione, et dicit in cognitionem aliqualem, scilicet estimationem, de conclusione. Et de actu rationis tali, uel de ente ut cadit sub tali actu, est scientia de sillogismo poeticoⁱ qui ex quibusdam decenter inpresentatis^j est sillogizatus.²⁶ Et quod poetria^k sit pars logice dicit Aristotiles in *Poetria*^l sua.²⁷ Et sic patet diuisio inuentiu.

De tertia^m autem operatione secundum quam deficit ratio totaliter a fine suo propter corruptionem alicuius principii est scientia sophistica.²⁸

Et ita in vniuersali tres sunt partes logice: scilicet inuentiu, iudicatiua et sophistica. Inuentiu etiam tres sunt partes: dyaletica, rethorica et poetria.ⁿ Iudicatiue autem due: ut que est de resolutione in priora et^o <que est de> resolutione in posteriora.

De parte autem iudicatiue que est resolutio in posteriora est presens intentio, et hec traditur in libro *Posteriorum Analeticorum*, id est resolutiorum,²⁹ vnde secundum hoc intitulatur liber *Posteriorum Analeticorum*, id est resolutio<ior>um^p in posteriora. Resoluit enim Aristotiles demonstrationem in sua principia. Primo

^a <in ea>] add. F

^b pertine<n>t] F

^c fidem] finem C F

^d quae] qui F

^e <in>] add. F

^f suspicionem] suppositionem F

^g <de conclusione... est scientia>] de conclusione. Et de tali ente ut cadit sub operatione rationis est

scientia add. F

^h *Rethorica*] *Rectorica* C; *Rethorica suis* F

ⁱ poetico] politico F

^j inpresentatis] representatis F

^k poetria] poeta C; politica F

^l *Poetria*] *Politica* F

^m tertia] F; cuius C

ⁿ Inuentiu etiam tres sunt partes: dyaletica, rethorica et poetria] om. F

^o et] de add. F

^p resolutio<ior>um] resolutorum F

enim proponit quid est scire, quod est principium demonstrationis, et deinde per ipsum definit demonstrationem, et cum determinauit^a quid est demonstratio resolut ea<m>^b in sua principia, ut manifestum erit.

<questio 1: utrum logica sit scientia>

Sed circa³⁰ predicta accidentunt <quedam> difficultates, et ideo primo queritur utrum logica sit scientia.^c

Et videtur quod non,

<1.> quia modus sciendi non est scientia, sicut nec modus rei [non] est res; set logica est modus sciendi, ut patet ex dictis; quare etc.

<2.> Item, habitus qui generatur per sillogismum dyaleticum et sophisticum non est scientia, set est opinio et fantasia aliqua; set quedam in logica et multa declarantur per sillogismum dyaleticum, ut dyaletica que est pars eius, et quedam per sophisticum, ut videtur quantum ad partem eius que est sophistica; quare etc.

Oppositum arguitur,

<3.> quia illud quod declaratur ex principiis per se notis videtur esse habitus certus et scientia, set logica est³¹ huiusmodi. Declarantur enim in ea conclusiones ex principiis per se notis, ut patet in libro *Priorum* et *Posteriorum*, quare logica <etc.> /f.81rb/

Et dicendum quod logica scientia est. Scientia enim non est nisi habitus certus qui aggeneratur per sillogismum demonstrativum; est enim scientia eorum que non contingit aliter se habere, et ideo est certa, vt patet ex vi^{to} *Ethicorum*.^d Si igitur logica ex principiis certis declarat, ut³² ex diffinitionibus et suppositionibus per se notis, naturam sillogismi simpliciter, et proprietates eius ostendit,³³ et similiter aliorum sillogismorum in speciali, quare est scientia. Dico autem logicam scientiam sicut dicimus scientiam habitum multarum conclusionum:³⁴ quandoque enim dicimus scientiam habitum vnius conclusionis ta<ntu>m, et dicimus logicam scientiam multarum conclusionum habitum non quia omnes conclusiones demonstrantur in logica, set quia plures concluduntur per demonstrationem quam aliter.^e

^a determinauit] determinauerit F

^b ea<m>] F

^c Cf. Iacobus de Duaco, *Quest. sup. An. Post.*, I, q.1: f.148rb (arg.1); F f.27vb; ps.-Boethius, *Quest. sup. An. Pr.*, I, q.1: f.31rb (arg. pro, and sol. arg.); ps.-Boethius, *Quest. sup. An. Post.*, I, q.1: f.94va (arg. pro, and sol. arg.).

^d Eih. Nic. VI, 3 1139b 20-21: "omnes enim suspicamus quod scimus non contingere aliter se habere" (tr. Gross., text. rec., AL XXVI.1-3: 480, 15-16; cf. Hamesse 1974: 240, n.109).

^e F.27vb: "Ad hoc dicendum quod loica scientia est: nam scientia est habitus certus (cuiuslibet, ms.) a<d>generatus per demonstrationem. Quod autem sit habitus certus (cuiuslibet, ms.) appetit per Aristotilem dicentem quod scientia est eius quod impossibile est aliter se habere, quia scientia est habitus certus ultimus ultimans per sillogismum demonstrativum adgeneratus; loica autem talis habitus est, quantum saltim ad eius multas uel plures conclusiones: quoniam enim in loica traditur cognitione passionum sillogismi uel eius partium, de sillogismo et eius partibus, et hoc per principia illius sillogismi, uel eius partium. Et bene dico 'quantum ad eius multas conclusiones', quoniam etsi Aristoteles non semper in loica per

<ad 1.> Et cum arguitur quod modus sciendi non est scientia, dicendum quod immo necessarium est deuenire ad aliquam scientiam que idem <sit> cum modo sciendi, sicut in entibus necessarium est deuenire ad aliquod ens quod non differt a suo esse et suo modo essendi, quia non est procedere in infinitum. Si enim in aliqua scientia modus sciendi differat a scientia, cum de illo modo sciendi possit esse scientia, queritur tunc utrum modus sciendi sit idem cum scientia; et si <sit> alius,³⁵ cum ille modus sciendi sit scientia aliqua, queritur³⁶ de illo. Et sic in infinitum procederetur, quod est inconueniens; uel erit status in aliquo in quo scientia et modus sciendi non differunt. Et hunc modum sciendi dicimus 'logica', ita quod logica est scientia et est modus sciendi in aliis et in seipsa. Et hoc habet logica, quia est de actu rationis qui quidem potest reflectere se super actionem suam:^a possum enim intelligere me intelligere illud et iterum possum hoc intelligere, et sic in infinitum. Sic igitur modus sciendi est scientia, et ideo etc.^b

<ad 2.> Et cum arguitur quod habitus ageneratus per sillogismum dyaleticum³⁷ non est scientia, verum est; et cum dicitur quod dyaletica que est pars logice est huiusmodi, dicendum quod dyaletica dupliciter dicitur: Vno modo habitus qui est de sillogismo dyaletico, et sic est pars logice, ut predeterminedatum est; alio modo habitus qui generatur per sillogismum dyaleticum, et sic non est pars logice, set est opinio. Similiter dicitur sophistica dupliciter: vno modo habitus qui est de sillogismo sophisticico, quomodo procedit et quomodo peccat, et sic est pars logice; alio autem modo habitus generatus per sillogismum sophisticum, et sic non est nisi deceptio, et non est pars logice. Dyaletica igitur et sophistica, secundum quod sunt partes logice, non sunt habitus generati per sillogismum dyaleticum; forte unum, multo tamen plura <sciuntur> per sillogismum demonstrativum. Et ideo ex hoc <logica> denominatur

demonstrationem procedat, frequenter tamen per demonstrationem procedit, ut saltim quando declarat alias passiones de sillogismo et eius partibus, et de dialetica, et de demonstratione, et de aliis consimilibus. Sic ergo dicendum est quod loyca est scientia."

^a Cf. *De an.* III, 4 429b 5-6, 9-10; 430a 2 (cf. Hamesse 1974: 186, n. 142).

^b F f.27vb: "Ad primum argumentum in oppositum: 'modus sciendi non est scientia', dicendum quod si illa propositio uniuersaliter intelligatur falsa est; immo est deuenire ad aliquam scientiam que sic simul cadit cum modo sciendi. Cuius probatio est: nam si non esset alica scientia que etiam esset modus sciendi, immo semper differret scientia a modo sciendi, tunc esset processus in infinitum, quod apparet. Sumamus enim unam scientiam: illa habet modum sciendi quod aut est idem illi scientie, aut non. Si sit idem, propositum habetur; si diuersum, cum ipsum oporteat esse notum(?), habebit modum sciendi idem uel diuersum, et sic erit dare aliquam scientiam que sit etiam modus sciendi. Sic igitur apparet quod est processus in infinitum; hoc autem est inconueniens; quare necesse est dare aliquam scientiam que sit scientia et modus sciendi, non solum modus sciendi respectu aliarum scientiarum, set etiam respectu sui ipsius: illa quidem est loyca. Cuius ratio est quod cum loyca sit de ente ut apprehensum est ab intellectu, intellectus autem reuertitur supra seipsum, nam intelligens seipsum intelligit; ideo loyca est scientia et modus sciendi non solum respectu aliarum scientiarum, set etiam respectu sui ipsius, et cause quare hoc sit dicta est." Cf. Simon de Faverisham, *Quest. sup. An. Post.*, I, q.1: f.79vb. It should be noticed that Iacobus de Duaco did not employ a *reductio ad impossibile* in order to solve the first argument: "Ad primam rationem dicendum quod modus sciendi non est scientia illa cuius est modus sciendi, scilicet scientia specialis. Scire tamen modum diffiniendi, sillogizandi etc. est aliquid scire. Vel dicendum quod minor est falsa, cum dicitur quod non est scientia. Dicendum quod falsum est quia logica est scientia et modus sciendi respectu aliarum et sui ipsius" (*Quest. sup. An. Post.*, I, q.1: f.148va).

scientia.^a

<questio 2: utrum logica sit scientia communis>

Queritur consequenter utrum logica sit scientia communis.^b

Et videtur quod non,

<1.> quia quod est <de>terminati generis non est commune omnibus; set logica est determinati generis: est enim de sillogismo et de sermone, et ista sunt determinata entia; quare etc.

<2.> Item, si esset scientia communis, subalternaret sibi alias scientias; set hoc non videtur, quod alie scientie sint sub logica.

Oppositorum arguitur,

<3.> quia totum est maioris communitatis quam aliqua³⁸ partium; set logica est totum respectu dialetice et sophistice, et iste sunt scientie communes, ut dicitur 4^{to} *Methafisice*;^c quare etc.^d

Et dicendum quod communitas scientie uel particularitas est secundum communitatem uel particularitatem subiecti: ratio enim habitus et potentie sumitur ex actu, [et ideo actus]³⁹ et ratio⁴⁰ actus ex obiecto. Nunc autem scientia habitus est et subiectum obiecti rationem habet, quare secundum communitatem subiecti est communitas scientie. Nunc autem subiectum logicum est ens secundum quod cadit sub ratione uel actu rationis, et sub⁴¹ intentionibus communibus, ut prius dictum est,

^a F f.27vb-28ra: "Ad aliud: 'scientia est habitus adgeneratus per sillogismum demonstrativum', concedo. Tu dicis: 'loyca // non est huiusmodi quantum ad alias partes sui, ut quantum ad dialeticam et sophisticam'. Dicendum quod aliqua scientia potest dici dialetica dupliciter. Uno modo eo quod sit habitus generatus uel acquisitus per sillogismum dialepticum, quia procedit ex probabilitibus ut probabilia: nam etsi accipiat quandoque propositiones necessarias, non accipit eas in quantum necessarie sunt, sed in quantum probabiles, et hoc modo dialetica non est scientia proprie, immo opinio siue habitus sub formidine ad suum oppositum. Alio modo potest dici dialetica habitus adgeneratus siue cognitio alicuius passionis sillogismi dialetici [adgenerandum] <et de> sillogismo dialetico per demonstrationem, sicut propria passio hominis. Et dialetica hoc modo scientia est, et hoc modo est pars loyce. Eodem modo est dicendum de sophistica. Potest enim dici sophistica habitus adgeneratus per sillogismum sophisticum, et hoc modo sophistica non est scientia, immo est habitus hoc modo deceptiorius siue deceptio. Uel potest dici sophistica alicuius cognitio proprietatis <uel> passionis sophistici sillogismi et de sillogismo per demonstrationem acquisita[m]. Et hoc modo est scientia, et hoc modo sophistica pars est ipsius loyce. Et sic patet quid dicendum ad id."

^b Cf. F f.28ra; ps.-Boethius, *Quest. sup. An. Pr.*, I, q.5: f.32ra-b. Iacobus de Duaco does not face this problem under this same heading, he discusses in qq.3 and 4 (f.148va-b) "vtrum logica sit communis omni enti" and "vtrum logica differat a methafisica", and in q.5 (f.148vb) "vtrum logica sit prior aliis scientiis". He also, as the Anonymus Cordubensis, makes use probably of the Arabic translation of *Metaphysics* (see below, q.3, app.).

^c Met. IV, 2 1004b 19 (cf. q.3, app.).

^d F f.28ra refers to Soph. El., 9 170a 35, or 172a 12: "Oppositorum arguitur, quoniam totum est maioris communitatis et ambitus quam pars sua, aliter enim non esset totum; set dialetica et sophistica, que sunt partes loyce, sunt communes et non sunt alicuius generis determinati, ut dicitur in *Elenchis*, saltim hic dicitur id de (idem, ms.) dialetica; set cum loyca est totum respectu dialetice, ergo loyca multo plus est scientia communis, neque alicuius generis determinati."

secundum quod est commune omnibus entibus: non enim est aliquod ens quin super ipsum possit fundari aliqua ratio et intentio quam considerat logicus; quare logica est communis omnibus. Ita quod si methafisica, que est de ente secundum quod ens, de omnibus⁴² entibus et substantiis in eo quod entia sunt <determinat>, et determinat principia aliarum scientiarum ex principiis entis secundum quod ens, similiter et logica, que est de ente secundum rationem, communis est omnibus entibus et scientiis et ex principiis entis secundum quod huiusmodi procedit ad declarandum principia aliarum scientiarum secundum quod possibile est. Est igitur logica scientia communis.^a

<ad 1.> Et cum arguitur /f.81va/ quod illud quod est determinati generis non est commune omnibus, verum est, nisi illud genus commune sit omnibus, ita quod attributionem habet ad omnia. Et cum dicitur quod sillogismus <est> ens determinatum, verum est, etsi tamen omnia attribuuntur ad ipsum, quia in quolibet genere ens potest reperiri, et ideo etc. Et cum dicitur quod est de sermone, qui est determinatum, dicendum (sicut predictum est) quod logica per se de sermone non⁴³ considerat et absolute, set per se ens rationis; etsi sermo alicam attributionem habeat ad ipsum, per accidens sermonem considerat, ut de eo quod signum huius aut in eo quod super sermonem fundatur, quare(?) huiusmodi ratio.^b

<ad 2.> Et cum arguitur quod si esset communis sibi subalternaret alias <scientias>, dicendum quod verum est alico modo, vnde et in omnes scientias descendit et subiectum eius alico modo subalternat subiecta aliarum scientiarum, sicut ens omnia alia entia.

^a F. f.28ra: "Ad hoc dicendum quod communitas et particularitas scientie attenditur penes communitatem et particularitatem sui obiecti, siue subiecti. Nunc enim habitus sumitur ex actu, actus autem ex obiecto, et ideo ad uidendum utrum loyca sit scientia communis inspicendum est ad obiectum ipsius. Obiectum autem loyce, siue subiectum, est ens secundum quod cadit sub operationibus anime, siue secundum quod super ipsum fundantur huiusmodi rationes et intentiones loycales. Nunc autem sub ente secundum quod cadit sub ratione multa entia sunt contenta de quibus alie scientie determinant; vnde loyca ex rationibus fundatis supra ens secundum quod est in anima determinat principia aliarum scientiarum. Et ideo cum ratio scientie uel communitas sumi debeat a ratione subiecti sui dicendum quod loyca est scientia communis, ita quod determinate de aliquo sicut de subiecto; tunc enim esset scientia indeterminata; set est communis, hoc est alicuius determinatae, indeterminata tamen respectu aliorum entium quorundam. Sic igitur dicendum quod loyca est scientia communis, eo modo intelligendo 'communis' quo dictum est."

^b F. f.28ra: "Ad argumentum in oppositum, cum dicit: 'illa scientia que est alicuius generis determinata non est scientia communis', dicendum quod illa scientia que est alicuius generis secundum se determinata, indeterminata tamen respectu quorundam aliorum que illi attribuuntur, illa scientia communis est, quia et subiectum suum commune est. Tu dicas: 'loyca est alicuius generis determinata, quia de sillogismo <et sillogismus> est ens determinatum', verum est quod sillogismus secundum se est determinatum, tamen est indeterminatum respectu quorundam ei attributorum. Sillogismus enim secundum quod est subiectum in loyca, omnia ei determinata attribuuntur, et respectu illorum quid (quod, ms.) indeterminatum est; similiter ens secundum quod cadit in ratione de quo est loyca sicut de subiecto. Nam ens sic consideratum est subiectum in loyca, alio tamen modo quam sillogismus: + quoniam illa potentia rationis + ens in quantum tale in se determinatum est, tamen respectu aliorum consideratorum ut sunt in anima, cuius<modi> sunt sillogismus dialeticus et demonstrativus, ens enim <in quantum> ens <est in> determinatum. Quod etiam dicas: 'est de sermone sicut de subiecto qui est ens determinatum'. Vnde non credo quod loyca sit sermocinalis scientia, set potius rationalis; ut si sit de sermone non est de ipso nisi in quantum attribuitur ei ens (enti[[s]], ms.) intellectum ut sic."

<questio 3: utrum logica sit de ente sicut de subiecto>

Consequenter queritur utrum logica sit de ente sicut de subiecto, sicut suppositum est.^a

Et uidetur quod non,

<1.> quia diuersarum scientiarum diuersa sunt subiecta; logica et methafisica sunt diuerse scientie et ens est subiectum methafisice; ergo non est subiectum logice.

<2.> Item, scientia que est de ente est scientia reallis; set logica non est scientia realis set sermocinalis seu rationalis; quare non est de ente sicut de subiecto.

Oppositor patet ex predictis.

Et dicendum quod ens est subiectum in logica, et hoc patet ratione Aristotilis 4^{to} *Methafisice*.^b Dicit enim quod circa idem laborant dialeticus et methafisicus et sophista, et hoc quia de omnibus considerant, ut manifestum est de se; set si considerant de omnibus, hoc per aliquod commune omnibus; nichil autem est tale nisi ens uel aliquod equale ei quod ens, quare ens est subiectum in methafisica et etiam in logica.^c

Et iterum hoc patet, quia scientia non descendit in scientiam nisi per descensum subiecti in subiectum, ut dicitur inferius, quia in scientia non videtur nisi tria: medium, subiectum et passio. Medium autem et passio appropriant subiecto et sunt ei propria. Si igitur scientia in scientiam descendit, ita quod circa subiectum eius aliqua considerat, hoc est per subiectum proprium eius quod reperitur in illo. Cum igitur logica descendit in omnes alias scientias, hoc erit per subiectum eius. Subiectum igitur eius est commune omnibus entibus et subiectis⁴⁴ aliarum scientiarum, et hoc est ens secundum rationem, quod equiparatur enti nature. Ens igitur est subiectum in logica et non in quantum est ens, set ut cadit sub actu

^a Cf. F f.28ra; ps.-Boethius, *Quest. sup. An. Pr.*, I, q.2: f.31vb; ps.-Boethius, *Quest. sup. An. Post.*, I, q.3: f.94vb-95ra.

^b Met. IV, 2 1004b 17-25; but the anonymous author used (probably indirectly) the Arabic translation: "Logici et sophistae *laborant* in hoc, quod philosophus debet laborare. Scientia enim sophistica est scientia deceptorum tantum. Logici autem loquuntur de omnibus rebus, et ens est scientia communis omnibus" (in Averroes, *In Met. IV*, 2, ed. Venetiis 1562, VIII: 70B).

^c F f.28ra: "Ad hoc dicendum quod ens est subiectum in loyca, cuius probatio est secundum Aristotilem 4^{to} *Methafisice*, qui dicit quod circa idem uersatur dialeticus, methafisicus et sophista, quoniam circa ens causatum (*pro*: tantum?), et non circa omnia entia *disputant*, set dialetica est quedam loyca, ergo loyca maxime circa omnia entia uersatur, et sic loyca omnia entia considerat; set loyca, cum sit scientia una, omnia considerare non potest nisi secundum aliquod commune illis. Non enim potest omnia considerare ut diuersa, ita quod sit una scientia: nam scientia una dicitur ex unitate eius quod consideratur in ea; id autem esse commune omnibus non potest nisi ens; ideo dicendum quod loyca est de ente sicut de subiecto, non de ente secundum quod ens est in re extra, set secundum quod cadit sub operationibus anime." The author of the MF version seems to refer to the *media translatio* (1004b 17-23): "dialetici namque et sophiste eandem subinduunt figuram philosopho, quia sophistica apparet solum est sophia et dialetici de omnibus *disputant*, set omnibus commune est ens, disputant autem et de hiis, scilicet quia philosophie sunt ea communia. Nam circa idem genus *versatur* et sophistica et dialetica cum philosophia" (AL XXV.2: 63, 23-28).

rationis.^a

<ad 1.> Ex hoc patet responsio ad primam rationem, quia logica et methafisica diuersa habent subiecta, uel idem sub diuersis rationibus: methafisice enim subiectum est ens secundum quod est ens, logice autem ens secundum quod cadit sub ratione.

<ad 2.> Similiter dicendum ad secundam rationem quod logica non est scientia realis, licet consideret ens illud prout cadit sub ratione, et ideo etc.

<questio 4: utrum sillogismus sit subiectum in logica>

Consequenter queritur utrum sillogismus sit subiectum in logica.^b

Et uidetur quod non,

<1.> quia si aliquod totum est subiectum in aliqua scientia, et in aliqua parte illius erit subiectum aliqua pars illius totius; set in aliqua parte logice, sicut in sophistica, non est subiectum aliqua pars sillogismi nec integralis, nec subiectua: non integralis ut integralis⁴⁵ est, quia sillogismus sophisticus non est <pars> integralis⁴⁶ sillogismi, nec pars subiectua, quia sillogismus sophisticus non est sillogismus, nec sillogismus dicatur, et est subiectum in sophisticā; quare etc.

<2.> Item, nichil vnum est subiectum in toto et in parte; set sillogismus simpliciter est dictus subiectum in parte logice, ut in ea que determinatur in libro *Priorum*; quare non est in tota logica.

Oppositorum <arguitur,

^a Iacobus de Duaco, *Quest. sup. An. Post.*, I, q.7, holding that both *ens* and *actus rationis* can be considered as subject-matter of logic, appears to belong to an early stage in the development of the Modistic paradigm (cf. Marmo 1990: 146 and 169-70): "Ad primum istorum dicendum quod logica est de ente secundum quod cadit sub actu rationis sicud de subiecto. Possumus etiam dicere quod sit de actu rationis vt de subiecto, sicud dicemus quod color est subiectum ispius visus, et coloratum similiter, differenter tamen. Dico tunc quod ens sub rationis actu est subiectum, vel actus rationis. Melius autem dici potest quod ens sub actu rationis sit subiectum, quia subiectum scientie communis debet esse communis ad partes illius scientie, sicud scientia est communis. Modo considerandi partes ipsius logices et passiones, vt inferre conclusionem et hanc probabilem vel necessariam vel ...; set quia in scientia libri *Predicamentorum* non consideratur actus rationis, set ens sub actu rationis, quia determinatur de substantia, qualitate, et non de intentionibus que sunt secundum apprehendentem, vnde videtur ibi esse consideratio de ente secundum quod est sub actu rationis vel sub alia intentione communi. De dyaletica et sophisticā dicit Aristotiles 4.^o <Methafisice> quod reducuntur ad idem genus cum methafisica et circa idem negotiantur; et ideo reperiam alias partes logices que sint de ente sub actu rationis. Dico quod subiectum logice est de ente sub actu rationis, quia logicus non videtur considerare actus rationis nisi secundum quod sunt circa entia, vt considerantur <in> libro *Predicamentorum*, non <vt> sunt separati ab ente. Ex hoc patet quod enunciatio(?) non habet <fieri> nisi circa entia, non determinando tamen hoc vel illud. Intelligendum tamen quod cum logicus consideret ens sicud et methafisicus, illud tamen non considerat nisi secundum quod est sub actu rationis, et ita actus rationis est id per quod ens vnum cadit sub consideratione logici. Et quia actus rationis est tamquam formale in logica, ideo possumus dicere quod actus rationis subicitur in logica, sicud color et coloratum potest dici obiectum visus. Et ita vtrumque potest probabiliter <***> vt scientia naturalis est de ente mobili et sub ratione mobilis, sic logica est de ente secundum quod cadit sub actu rationis" (f.149ra). Cf. also Aegidius, *Sup. reth.*: f.1vb.

^b Cf. F.f.28ra; ps.-Boethius, *Quest. sup. An. Pr.*, I, q.3: f.31vb-32ra (arg. pro, co. and sol. arg.); ps.-Boethius, *Quest. sup. An. Post.*, I, q.2: f.94vb (arg. pro, co. and sol. arg.).

<3.> quia> illud de quo et cuius partibus determinatur in scientia,⁴⁷ et cui attribuuntur omnia que determinantur in scientia est subiectum in illa; set sillogismus est huiusmodi in logica: determinatur enim in logica <de sillogismo> et de partibus <eius>, et omnia que in logica determinantur alicam attributionem habent ad sillogismum; quare etc.

Et dicendum quod subiectum in⁴⁸ scientia dupliciter dicitur. Vno modo aliquid quod est predicable de omnibus que determinantur in scientia, cuiusmodi est ens in methafisica: de omnibus enim entibus predicatur. Alio autem modo dicitur subiectum aliquid principalius de quo determinatur in scientia et cui attributionem habent aliquam omnia que determinantur in scientia: scientia enim non tantum est vna que est aliquorum /f.81vb/ habentium aliquid commune vniuocum secundum illud commune, set et illa que est aliquorum plurium que non habent predicatum vniuocum, set attribuuntur alicui vni sicut subiecto uel fini uel alio modo aliquo. Secundum illud commune cui attribuuntur est vna, ut patet ex 4^{to} *Methafisice*.^a Et quia substantie attribuuntur omnia alia entia, ideo substantia sic est subiectum in methafisica.

Sic autem duplex <est> subiectum in logica. Subiectum enim commune predicable de omnibus que determinantur in logica est <cens> rationis, sicut dictum est prius, et non sillogismus. Subiectum autem cui attribuuntur omnia determinata in loyca est sillogismus: omnia enim que in ea determinantur attribuuntur sillogismo, uel sicut partes uel passiones uel priuationes uel qualitercumque aliter. Termini enim simplices et intentiones, de quibus in prima parte determinatur, attribuuntur enunciationi sicut partes; enunciatio autem attribuitur sillogismo sicut pars integralis; sillogismus uero dyaleticus et demonstratiuus sicut subiectue; sillogismus autem sophisticus sicut priuatio: non tantum enim in scientia id quod est unum(?) per modum habitus, set id quod dicit priuationem eius consideratur, ut patet inducendo in scientiis.

Subiectum etiam isto modo in logica potest dici demonstratio⁴⁹, sicut et in scientia diuina dicitur deus esse subiectum et dicitur methafisica esse deo, quia propter ipsum et cognitionem eius determinantur omnia que determinantur in scientia diuina, et omnia ei sicut ultimo fini attribuuntur. Similiter et in logica est demonstratio subiectum <eo> quod ei sicut ultimo fini attribuuntur omnia que in ea determinantur. Omnia enim sunt propter sillogismum simpliciter et sillogismus simpliciter propter demonstrationem, quia cognitio indeterminata est propter cognitionem determinata, et sillogismum dyaleticum et sophisticum oportet cognoscere ne ingrediantur demonstrationem. Ideo Simplicius in commento suo super librum *Predicamentorum*^b et +Eymundus+ in commento super librum *Peryermenias*^c dicunt:

^a Cf. Averroes, *In Met.*, IV, 2, comm.2, ed. Venetiis 1562, VIII: 65M-66A.

^b Simplicius, *In Pred. Pro.*, lat. transl. in Pattin 1971, I: 6, 19-23. "Organicorum hi quidem sunt de ipsa demonstrativa methodo, hi autem de his quae ante ipsam, ut *Priora Analytica*, *Peri hermeneias* et *Praedicamenta*, hi autem de his queae demonstrationem subinduunt, ut *Loci* et *Sophistici Elenchi* et *Rhetoricae artes*."

demonstratio est finis logici negotii,^a et dicunt demonstrationem esse subiectum in logica.^b

<ad 1.> Et cum arguitur quod si totum est subiectum in tota scientia, et pars eius est subiectum in parte scientie, verum est si sit subiectum sicut commune predicable de pluribus, uel de omnibus; si tamen sit subiectum cui attribuuntur omnia que determinantur in scientia, non oportet quod si totum sit subiectum in scientia tota quod pars eius sit subiectum in parte, set⁵⁰ aliquid⁵¹ eorum que attribuuntur toti. Et quia sic ponimus sillogismum esse subiectum in logica, ideo non oportet quod in qualibet parte logice sit subiectum aliqua pars sillogismi, set aliquid eorum que attribuuntur sillogismo, uel sicut passio uel priuatio; et sic est sillogismus sophisticus, quare etc.^c

^a Cf. Ammonius, *In Peri herm. Pro.*, lat. transl. in Verbeke 1961: 2, 22-23: "logicum quidem negotium finem habet inventionem demonstrationis." A Greek commentator called "Hemundus", "Henidum" or "Haymundus" is referred to also in the anonymous *Quaest. sup. Soph. el.*, q.56: 129; q.822: 311.

^b As one can see, none of the quoted texts from the two mentioned Greek commentators corresponds to the formula used by the Anonymus. As a matter of fact, it is the *dictum* attributed to a Greek commentator named "Alexander", and has been identified with Johannes Philoponus (Ebbesen 1976: 91). Cf. also Simon de Faverisham, *Quest. sup. An. Post.*, I, q.1: f.80ra.

^c F f.28ra-b: "Ad hoc dicendum quod duplex potest dici subiectum in scientia. Uno modo eo quod predicatur de omnibus que determinantur in scientia, et hoc modo ens secundum quod cadit sub operatione anime est subiectum in loyca, [non] quoniam predicatur de omnibus determinatis in loica: nam sillogismus dialeticus est ens tale, et sophisticus, et propositio, et terminus, et sic de aliis, sicut in scientia diuina est subiectum ens eo quod de omnibus in illa scientia determinatis predicatur. Alio modo potest dici subiectum aliquod in scientia eo, scilicet, quod omnia determinata in scientia ei attribuuntur, et hoc modo sillogismus est subiectum in loyca: nam omnia determinata in loyca sillogismo attribuuntur uel sicut partes subiectue, sicut dialeticus et demonstratiuus uel et rethoricus et poeticus, uel sicut partes integrales, sicut propositio et terminus, uel sicut priuatio sicut sillogismus sophisticus [ei attribuuntur]. Et sic appareat quod omnia determinata in loyca sillogismo attribuuntur; et sic uia attributionis sillogismus est subiectum in loyca sicut in scientia diuina ens primum est, sive prima causa, eo quod omnia ibi determinata <ei> attribuuntur. Et bene dico sillogismum illa uia esse subiectum in loyca. [nam omnia determinata in loyca sillogismo attribuuntur uel sicut partes subiectue sicut dialeticus et demonstratiuus et rethoricus et poeticus, uel sicut partes integrales sicut propositio et terminus, uel sicut priuatio sicut sillogismus sophisticus ei attribuuntur. Et sic uia attributionis sillogismus f.28rb/ est subiectum in loyca] Et si aliquis uellet dicere quod demonstratio sit subiectum eo quod alia determinata in loyca ei attribuuntur, sicut commentatores dicunt, ut sillogismus sophisticus ut sciamus quid (quod, ms.) [nichil] est quod decipit (accipit, ms.) <ne> ingrediatur demonstrationem, et sillogismus etiam attribuitur, sicut ratio uidetur innuere (nūrari, ms.), [attribuitur] ipsi demonstrationi (determinato, ms.) et ad illud negotium (illam negationem, ms.) refertur (infertur, ms.). Si inquam sic, dicere non esset inconveniens; ita quod diceremus quod ens est subiectum in loica uia predicationis, sillogismus quidem eo quod omnia que determinantur in loyca <ei> attribuuntur, <et demonstratio quia ei finaliter illa que determinantur in loyca attribuuntur,> sicut etiam in scientia diuina diceremus ens subiectum eo quod de omnibus ibi determinatis predicatur, et substantiae separate quia eis aliquo modo attribua<n>tur determinata, et prima substantia quia ei omnia finaliter illa que determinantur in illa scientia attribuuntur. Et sic appareat quod loyca est de sillogismo tamquam de subiecto."

^c F f.28rb: "Ad argumentum primum in oppositum. Tu dicas: 'si totum est subiectum et pars in parte'. Ista propositio habet ueritatem de subiecto uia predicationis, vnde [si] ens ut cadit sub operationibus anime, set de subiecto uia attributionis non est uera illa propositio. Non enim est uerum quod si sillogismus uia attributionis est subiectum in loyca quod oportet quod in qualibet parte loice sit <subiectum aliqua pars eius, set> aliquid tale quod habeat attributionem ad sillogismum. Et tu dicas: 'in libro Elenchorum, et est pars loyce, non est subiectum sillogismus', uerum est, neque hoc oportet si sufficit quod id quod est

<ad 2.> Et cum arguitur quod nichil <vnus> est subiectum in toto et in parte, verum est secundum eandem rationem subiecti, set <non est verum> secundum diuersas rationes. Id enim quod est subiectum in alica parte scientie sicut de quo determinatur in ea, et deest commune predicabile de illis que determinantur in illa parte, potest⁵² esse subiectum in toto sicut id cui attribuuntur omnia determinata in illa scientia, ut patet in scientia diuina. Substantie enim separate subiectum sunt de quo determinatur in tota scientia sicut illud cui attribuuntur omnia determinata in illa scientia. Similiter sillogismus, licet sit subiectum in alica parte logice, tamen potest esse subiectum in tota logica, sicut id cui attribuuntur omnia determinata in ea. Alio modo solet solui et satis bene, quod sillogismus simpliciter est subiectum in parte logice, ut in libro *Priorum*: hic est sillogismus secundum quod sillogismus est absolute, et determinatur enim ibi de eo secundum se et secundum quod sillogismus est, et quantum ad ea que consequuntur ipsum secundum quod sillogismus est; sic⁵³ autem non est subiectum in tota logica; set sillogismus simpliciter, id est sillogismus totaliter uel vniuersaliter, quantum ad omnes partes eius et passiones <et partes> subiectiuas et integrales, et hoc est diuersimode, et ideo etc.^a

<questio 5: utrum de demonstratione possit esse scientia>

Consequenter queritur magis in speciali utrum de demonstratione⁵⁴ possit esse scientia.^b

Et videtur quod non,

<1.> quia nichil vnum possit esse subiectum et instrumentum in aliquo genere; set in genere scientie demonstratio est instrumentum; quare in scientia non potest esse subiectum. Minor patet, quia scientia est habitus generatus in aliquo per demonstrationem; quare etc.

<2.> Item, cum scientia est per demonstrationem, si igitur de demonstratione esset scientia, hoc esset per aliam demonstrationem, et tunc de illa demonstratione est scientia; quare /f.82ra/ erit per demonstrationem, et sic in infinitum, uel erit <status> in demonstratione de qua non est scientia, et eadem ratione standum erat in prima;⁵⁵ quare etc.

Oppositorum arguitur,

subiectum habeat attributionem ad sillogismum, et sic est."

^a Cf. ps.-Boethius, *Quest. sup. An. Post.*, I, q.2, ad 2: "Ad aliud dicendum quod nichil unum et idem et sub eadem ratione consideratum potest esse subiectum totius et partis; set sub diuersis rationibus bene potest. Vnde sillogismus est subiectum in *Prioribus* quantum ad ea que sibi competunt unde sillogismus simpliciter, non unde talis uel talis. Qui, quamvis non sit aliiquid aliud quam ille uel iste in re, tamen proprietates aliique conueniunt ei unde sillogismus simpliciter que (qui, ms.) non conueniunt ei unde ille uel iste, sicut aliique conueniunt animali unde animal que non conueniunt ei unde tale uel tale. Sillogismus autem simpliciter consideratus simpliciter, id est totaliter, quantum ad ipsum sillogismum simpliciter, et partes eius subiectiuas, et proprietates earum in tota logica est subiectum tamquam illud cui omnia alia attribuuntur, sicut prius dictum est" (f.94vb).

^b Cf. Iacobus de Duaco, *Quest. sup. An. Post.*, I, q.10: f.149rb-vb; F f.28rb; ps.-Boethius, *Quest. sup. An. Post.*, I, q.5: f.95rb-va; Simon de Faverisham, *Quest. sup. An. Post.*, I, qq.1-2: ff.79vb-80va.

<3.> quia omnis habitus firmus generatus per sillogismum generatur per demonstrationem; habitus enim generatus per sillogismum dyaleticum non est firmus, multo magis habitus generatus per sillogismum rethoricum et poeticum. Scimus enim firmiter quod demonstratio est ex primis veris et propriis etc.; quare hoc erit per demonstrationem. Habitus autem firmus est scientia; quare etc.

Et dicenda sunt ad hoc duo. Primo quod de demonstratione est scientia, et per demonstrationem. Secundo quod per eandem demonstrationem secundum aliam rationem quam⁵⁶ secundum numerum. Ex quo demonstratio diffinitionem habet et passiones que insunt ei⁵⁷ per se, possunt⁵⁸ passiones de ea demonstrari per diffinitionem eius. Hoc autem facit <per> demonstrationem; quare de demonstratione potest esse scientia, et per demonstrationem. Et hoc obseruat Aristotiles inferius quod enim demonstratio sit ex primis veris etc.,^a et alias passiones eius determinauerat Aristotiles ex diffinitione demonstrationis; et hoc est quod dicit Alexander in commento suo super librum istum, quod Aristotiles demonstrando docuit demonstrare.^b

Secundi declaratio. Quia omnis demonstratio cuilibet demonstrationi est idem secundum rationem, et etiam sicut dicimus hominem ex homine generari simili et eadem specie, alio tamen in numero, similiter est in demonstratione quod demonstratio ex demonstratione alia, vel scientia ut de demonstratione alia secundum numerum, ea[n]dem tamen secundum speciem. Et sicut homo ex homine generatur per se, hic tamen homo ex hoc <homine> generatur per accidens, quia hic homo accidentaliter ordinatur ad generationem huius, et quia in causis accidentaliter ordinatis non est inconueniens procedere in infinitum, ut patet ex secundo *Methafisice*,^c ideo etiam in generatione hominis ex hoc homine et huius ex alio non est inconueniens procedere in infinitum secundum Aristotilis rationem. Similiter in proposito, si de demonstratione est scientia una⁵⁹ numero per demonstrationem aliam numero, et sic in infinitum, nec est inconueniens, cum accidentaliter ordinentur. Et scientia <que> sit de demonstratione in isto, potest esse scientia de

^a *An. Post.*, I, 2 71b 20-22.

^b The sources of this *dictum*, which as many others ascribed to "Alexander" on *Post. An.* should be found in Philoponus, has not been identified (cf. Ebbesen 1976: 91-92; the same authority is quoted also by ps.-Boethius, *Quest. sup. An. Pr.*, I, q.1: f.31va).

^c This *dictum* can only be drawn by inference from *Met.* II, 2, where Aristotle demonstrates exactly the contrary (i.e., that there is no infinite regress in the four types of causes, which can be conceived as *causae essentialiter ordinatae*). But cf. *De gen. et corr.* I, 3 318a 23-25: "Generatio unius est corruptio alterius; propter hoc generatio et corruptio sunt aeterna" (Hamesse 1974: 167, n.7), which does not correspond to the text of the *Vetus translatio* (AL IX.1: 19, 4-6: "propter huius corruptionem alterius esse generationem et huius generationem alterius esse corruptionem inquietam necesse est esse transmutationem"). At any rate, Thomas' commentary shows that the eternity of the process of generation was inferred also from the latter text: "Ultimo autem epilogando concludit quod existimandum est praedictam causam esse sufficientem de hoc quod generatio et corruptio simpliciter sit circa unumquodque entium in sempiternum. Quod enim oportet dicere supposita perpetuitate mundi et motus: quod tamen fide catholica non supponit" (I, 7, ed. Spiazz: n.57, p.348). Cf also *Phys.* III, 6 206a 25-33: "Aliter autem et in tempore manifestum quod infinitum et in hominibus, et in divisione magnitudinum. Omnino quidem enim sic est infinitum, in semper aliud et aliud accipiendo; et acceptum quidem semper esse finitum, sed semper alterum et alterum" (in Thomas Aquinas, *In Phys.*, III, 5, 10, ed. Leonina, II: 131).

ea in alio, et sic semper; philosophia enim secundum totum non corruptitur, secundum intentionem Aristotilis,^a et si corruptatur in vno climate, manet in alio, quia a[d] diuersis in diuersis generatur. Sic igitur demonstratio ex demonstratione est semper. Et hoc dico si demonstratio generetur per se, sicut nata est fieri in aliquo. Contingit enim quod demonstratio⁶⁰ a casu sit in alico: quedam enim a casu generantur, et sic contingit⁶¹ de demonstratione. Ydiota enim a casu⁶² potest demonstrare,^b et ista demonstratio in isto non fit ex alia demonstratione.^c

^a I could not find any passage in Aristotle's works which contains a similar statement. An analogous reference to Aristotle can be read in the late XIIIth century commentary on the *Categories* of Gentilis de Cingulo: "Set aliquis dubitabit de eo quod dicit Philosophus, quod scientia potest esse non ente scibili: hoc non uidetur, eo quod scientia est perpetua et perfectissima secundum eum, propter quod semper est, licet positio illa sit falsa eo quod fundatur in falso, scilicet quod intellectus noster sit perfectus, quod est falsum. Iterum etiam illa potest esse falsa, quia uidemus cotidie quod scientie acquiruntur per inuentionem que numquam fuerunt. Quid ergo dicemus quia uidetur quod sibi contradicat? Certe dicemus quod Philosophus dixit scientiam esse semper non ubique, set in aliqua regione opportet esse scientiam secundum eum, ita quod si in illa regione non esset phylosophia reperiatur in alia. Sicut uidemus quod tempore suo in Grecia et in Arabia regnauit phylosophia; nunc autem non est ibi phylosophia, secundum quod dicitur, set est in partibus istis. Et ideo quando dixit quod scientia est semper et perpetua, intellexit quod semper esset in una regione uel in alia. Quando autem hic dixit quod scibile aliquod potest esse et non scientia, intellexit istud quo ad aliquam regionem, propter quod sibi non contradixit" (ms. Firenze, Bibl. Naz., Conv. Soppr. J.X.30: f.39rb). This text suggest a connection with the 'averroistic' interpretation of Aristotle. A plausible source for the statement that *scientia* or *philosophia secundum totum non corruptitur* could have been Averroes' interpretation of *De an.* III, 5 430a 22-23: "universaliter autem non est neque in tempore. Neque quandoque intelligit et quandoque non intelligit" (*In De an.* III, comm.20, ed. Stuart Crawford: 448). But cf. also Robertus Grosseteste, *Commentarius in Posteriorum Analyticorum libros*, I.7, ed. P. Rossi, Firenze: Olschki, 1981 (Corpus Philosophorum Medii Aevi. Testi e Studi, II), about the persistence of the species of corruptible things: "necessere est altero istorum duorum modorum sint incorruptibilia, vel quia ex non se ipsis corruptuntur... vel semper salvantur per successionem individuorum. Species enim que in aliquibus regionibus corruptuntur in hieme, in locis tunc habentibus temperiem salvantur; non enim est hora temporis in qua alicubi terrarum non sit temperies et tempus conveniens generationi et profectui. Et cum universalitas non sit perfecta nisi manentibus omnibus suis partibus, verisimile est omnes species in omni hora manere, alioquin universalitas quandoque est completa, quandoque diminuta" (ll. 147-157, pp.141-42).

^b Cf. *Soph. el.* 9 172a 30: "Nam omnes artes utuntur communiter quibusdam; quare omnes etiam idiotae quodam modo utuntur dialectica et temptativa" (tr. Boeth., AL VI.1-3: 27, 7-9).

^c F.28rb: "Ad istud intelligenda sunt duo. Primum est quod de demonstratione est scientia et per demonstrationem; secundum est quod per demonstrationem eandem secundum speciem et rationem, diuersam tamen in numero. Declaratio primi est: nam demonstratio habet alias passiones que per se ei insit, sicut risibile per se inest homini. Tales autem contingit ostendere de ipsa demonstratione per diffinitionem ipsius demonstrationis, sicut contingit ostendere habere .3. angulos euales duobus rectis per diffinitionem ipsius trianguli de ipso triangulo; quare cum scientia sit habitus adgeneratus siue cognitio (negatio, ms.) passionis subiecti adgenerata de subiecto per demonstrationem, manifestum est quod de demonstratione potest esse [subiectum et] scientia per demonstrationem. Et hoc vult Aristotiles inferius, ubi (unde, ms.) dicit uel probat quod demonstratio est ex primis et ueris et sic de aliis [per aliquod positum in diffinitione demonstrationis potest scire quam ipse Aristotiles ponens declarat quod demonstratio debeat esse ex primis et ueris et sic de aliis] particulis quas Aristotiles ponit. Et propter hoc dicit Alexander commentator quod Aristotiles demonstrando docuit de demonstratione. Sic igitur appetet quod de demonstratione potest esse scientia per demonstrationem. Et secundum hoc fuit propositum, appet scilicet quod per demonstrationem eandem specie, tamen numero differente<m> de demonstratione possit esse scientia, quoniam omnis demonstratio una est secundum speciem et rationem, sicut omnes homines sunt unum in specie in homine sicut dicit Porfirius; uel sicut nos uidemus quod homo generat sibi simile in specie, differens tamen in numero [sicut possibile], sic possibile est demonstrationem adgenerari per

<ad 1.> Et cum arguitur quod idem non est subiectum et instrumentum, verum est idem numero; idem tamen specie potest esse, ut patet in arte fabrili: idem enim martellus est secundum speciem quo operatur faber e[st] quem ipse agit cum martello alio. Similiter nichil prohibet in scientia communi idem secundum speciem esse instrumentum et obiectum uel subiectum. Et ideo si de demonstratione sit⁶³ scientia, nichil prohibet quin sit per demonstrationem, eandem quidem specie, non numero.

<ad 2.> Et cum arguitur secundo, patet solutio ex dictis, quod non est inconueniens in talibus accidentaliter ordinatis procedere in infinitum, et ideo etc.